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Abstrakt

Název práce: Kurzy aktivit a sportů v přírodě na středních školách na Praze 3.

Cíl: Cílem práce je představit nabídku kurzů aktivit a sportů v přírodě pro studenty

středních škol na Praze 3 z hlediska druhu kurzu, programové nabídky,

organizačního zajištění či lokace.

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 11 středních škol se sídlem na Praze 3. Výzkumnou

metodou byl dotazník, distribuován pomocí elektronické komunikace na

ředitele jednotlivých škol. Dotazník obsahoval celkem 15 otázek, následně byla

data vyhodnocena pomocí základních statistických metod a interpretována

pomocí grafů.

Výsledky: Střední školy na Praze 3 pořádají, až na jednu školu, sportovní kurzy.

Nejčastějším sportovním kurzem – více jak 85% je kurz lyžařský pořádaný

na českých horách v délce trvání jednoho týdne. Lyžařský kurz je z 90%

organizován učiteli TV. Největší zájem ze stran studentů je o kurz adaptační a

to více než 95%, zároveň se jedná o druhý nejčastěji pořádaný kurz na školách.

Ostatní aktivity a kurzy v přírodě jsou studenty obsazeny z více než 85%.

Náplní aktivit a kurzů jsou hry v přírodě, týmové hry, dále pak sportovní

činnost odvíjející se od druhu kurzu.

Závěr: Střední školy organizují, během čtyřletého studia, alespoň dva kurzy pro své

studenty. O aktivity a kurzy je ze stran studentů velký zájem. Cílová destinace

pro aktivity je z 90% Česká republika.

Klíčová slova: aktivity v přírodě, adaptace, výchova v přírodě

Abstract

Work title: Courses of outdoor activities and sports at high schools in Prague 3.

Aim: The aim is to introduce a range of courses and activities, outdoor sports for

high school students in Prague 3 in terms of the type of course, program offer,

organizing or securing locations.

Methods: Research group consisted of 11 high schools based in Prague 3.

Research method was a questionnaire, distributed by electronic communication

(e-mail) to the directors of individual schools. The questionnaire contained a

total of 15 questions, which were evaluated by using basic statistical methods

and interpreted in graphs.

Results: Sports courses are organized at all high schools in Prague 3, with the

exception of one school. The most common sports course - more than 85% - is

a ski course, organized in the Czech mountains for one week. The ski course is

from 90% organized by PE teachers. The biggest interest from students is in

the adaptation course, more than 95%, at the same time it is the second most

frequently organized course in schools. Other outdoor activities and courses are

filled by more than 85% of students. The content of activities and courses are

outdoor games, team games, as well as sports activities based on the type of

course.

Conclusion: High schools organize, during their four-year studies, at least two courses for

their students. Students are very interested in activities and courses. The target

destination for activities is from 90% Czech Republic.

Key words: outdoor activities, adaptation, outdoor education, movement
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1 ÚVOD

Člověk a příroda jsou dvě složky, které k sobě od nepaměti patří. Člověk se naučil

v přírodě pohybovat, poznávat ji a vlastně ji i rozumět. Příroda byla pro člověka jeho

zázemím, jistotou a tak se o ni i staral. V současné době je však situace jiná, člověk již nemá

přírodu, jako svůj domov, našel si jiný, vylepšený, se všemi vymoženostmi dnešní moderní

doby. Příroda jako by najednou člověku překážela, jako by se o ni již nemusel starat, bral ji

jako samozřejmost, která tu bude napořád. Díky moderní době, stylu života, člověk postupně

ztrácel svoje znalosti o přírodě, dovednosti, jak se v přírodě pohybovat, jak ji využívat, tak

aby sloužila jemu i jiným žijícím tvorům, ale neubližoval ji a především ji respektoval. Život

člověka se přesunul do měst. Máme stále více moderních technologií, které nám usnadňují

život, a zapomínáme na časy prožité v přírodě. Zde nastupuje právě tělesná výchova, jako

povinný předmět, který může pomoci se složkou tělesnou i výchovnou.

V rámci tělesné výchovy jsou pořádány sportovní kurzy, které mají složku fyzickou i

vzdělávací, tedy výchovnou, jak již vyplývá z názvu samotného předmětu. Cílem sportovních

kurzů tedy není samotná fyzická zdatnost, ale i složka výchovná, vzdělávací, která se prolíná

v rámci kurzů i samotného vzdělávání. S pobytem v přírodě jsou spojeny i různé sporty, které

můžeme v přírodě provozovat a přitom ji respektovat. A i přesto, že roste počet stadionů,

tělocvičen, hřišť a bazénů, by sportovní aktivity v přírodě měly být nepostradatelnou součástí

našeho života, zařazeny do výuky tělesné výchovy na základních i středních školách.

Sportovních aktivit, kterým se můžeme věnovat, je velké množství a nestačí dvě hodiny

tělesné výchovy v době školní výuky, proto jsou zařazovány aktivity v přírodě do sportovních

kurzů, kde se jim žáci mohou plně věnovat a objevovat nové dovednosti i nové znalosti, které

se v nich naučí.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla v této práci zmapovat nabídku sportovních kurzů

v přírodě na středních školách na Praze 3. Mým úkolem bude zjistit, jaké sportovní kurzy v

přírodě školy pro studenty pořádají a to bez ohledu na typ školy. Jelikož na Praze 3 najdeme

střední školy různých zaměření, budu se dále zabývat právě nabídkou sportovních kurzů na

těchto školách.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části bakalářské práce se budu věnovat charakteristice základních pojmů

z oblasti aktivit v přírodě a dále charakteristice jednotlivých sportovních kurzů, které mohou

školy pro studenty připravovat.

2.1 Aktivity v přírodě

Aktivity v přírodě jsou nedílnou součástí školní výchovy, probíhají v rámci tělesné

výchovy i různých sportovních, kulturních a dalších akcí během celého školního roku. Složka

výchovy, která rozvíjí vztah žáka k přírodě je stále častěji zapojována do výuky. Školy se

aktivně zapojují do pomoci – např. Den Země, kdy se propojuje složka výchovná, tvůrčí i

sportovní. Aktivity, cvičení v přírodě napomáhají k osobnostnímu růstu žáka, rozvíjíme jeho

pohybové schopnosti, mezi základní cvičení řadíme chůzi, běhy, skoky, plížení, šplhání,

přelézání, cviky rovnováhy, ale i házení, vrhání či nošení břemen. Cvičení mohou navozovat i

pocit strachu, ale jeho překonání posouvá účastníka dál a zanechává pocit dobrodružství.

(Baláš, Vomáčko, Frainšic, Šafránek, 2013)

2.1.1 Vývoj aktivit v přírodě

„V dávné minulosti byl člověk nedílnou součástí přírody. Kultivací instinktivních

činností a her ve spojení s prací a s rozvíjejícími se náboženskými představami došlo

k postupnému vydělování se člověka z ostatní živočišné říše. Základem byly přirozené

pohyby, chůze, běh, skoky, překonání překážek, plavání a později již kultivované pohyby se

zbraní, jízda na lodi a na koni.“(Kossl, Štumbauer, Waic, 2018, s 9). Aktivity v přírodě, které

nám představují různé formy cvičení, byly využívány již od nepaměti. Byly součástí lidské

kultury, náboženství, tradic, zvyků, obřadů. Jednalo se například o zkoušky dospělosti. První

zmínky o gymnastických systémech nacházíme již od 4. tisíciletí př. n. l. v Indii, Číně, Egyptě

či Mezopotámii. V období Spartského systému byl kladen důraz na zdatnost, odolnost.

Středověk se vyznačoval výchovou rytířů – sedmero rytířských ctností. Z období antiky

známe ideál Kalokaghatia – harmonie těla a duše v souladu s přírodou. K rozvoji cvičení

v přírodě dochází v období humanismu, kde byl podporován filosofy, humanisty té doby –

Komenský, Petrarca, Rousseau a dalšími. Jako významnou osobnost aktivit v přírodě

považujeme E. T. Setona, který v roce 1902 zakládá Woodcraft Indians, píše knihu The birch-

bark Roll of the Woodcraft Indians – kniha obsahuje zákony, ústavu, hry a skutky. Zabývá se
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a využívá moudrosti lesních indiánů k výchově mládeže. „Polovina našich nemocí je v našich

myslích a polovina v našich domech. Zbytek můžeme bezpečně nechat na ošetření lékařům.

Sport je velkou pobídkou pro venkovní život; studium přírody je intelektuální stránkou

sportu. Kempování je jednoduchý život redukovaný na skutečnou praxi a vyvrcholení

venkovního života“ (E.T.Seton, 1907, s 8). Ze stejného hnutí vychází další důležitý zakladatel


[…]

adaptační

snowboard

orientační,

týmové hry,

hry

v přírodě,

lanové

překážky

spolupracovníci

agentura

gymnázium

III.

lyžařský

turistický

sjezdové,

běžecké lyž.

4-7 dní ČR 1500-3500 učitelé TV, kantoři

školy

střední

odborná

škola I.

lyžařský

turistický

adaptační

sjezdové,

běžecké lyž.,

snowboard

pěší výlety,

orientační a

týmové hry,

hry v přírodě

lanové

překážky,

seznamovací,

týmové hry

6-7 dní ČR 2500-3500 učitelé TV, externí

spolupracovníci,

agentura

střední

odborná

škola II.

lyžařský

adaptační

sjezdové,

běžecké lyž.,

snowboard

4-5 dní ČR 1500-3500 učitelé TV, kantoři

školy, agentura

střední

odborná

škola III.

lyžařský

adaptační

4-7 dní ČR 2500-3500 učitelé TV, kantoři

školy

střední

odborná

škola IV.

ne ne ne ne ne

střední

odborná

škola V.

lyžařský

turistický

adaptační

malířský

sjezdové,

běžecké lyž.

pěší výlety,

táboření,

stanování

speciální

program

6-7 dní ČR 1500-více

než 3500

učitelé TV, kantoři

školy

Tabulka 1 - Souhrnné informace

Příloha č. 2 – Dotazník pro ředitele škol

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jmenuji se Monika Brožová a jsem studentkou oboru tělesná výchova a sport, specializace

Aktivity v přírodě na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (UK FTVS).

Obracím se na Vás se žádostí o pomoc při výzkumu nabídky sportovních kurzů na středních

školách na Praze 3. Výzkum bude anonymní, nebudu ve své práci uvádět jména škol.

Výzkum potřebuji ke své závěrečné práci.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v

anonymní podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech,

monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při

další výzkumné práci na UK FTVS.

S výsledky studie se můžete poté seznámit pomocí dotazu na emailové

adrese: monika.brozova@centrum.cz

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku či přeposlání učitelům tělesné výchovy. Vyplněním

dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte s realizací výzkumu na Vaší instituci, o

kterém jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout účast.

Na jakém typu školy vyučujete?

1) gymnázium

2) střední odborná škola

3) učiliště

4) konzervatoř

5) jiný typ __________

Je podle vás pořádání sportovních kurzů pro studenty důležité?

1) ano

2) ne

Sportovní kurzy jsou organizovány?

1) učiteli TV, kantory školy

2) externími spolupracovníky

3) agentura

4) jiná možnost_____________

Naše škola organizuje tyto kurzy

1) lyžařský kurz

https://mail.centrum.cz/#composeto

2) bruslařský kurz

3) cyklistický kurz

4) vodácký kurz

5) turistický kurz

6) adaptační kurz

7) branný kurz

8) další kurzy___________

Náplň, zaměření adaptačního kurzu je?

1) týmové hry

2) seznamovací hry

3) hry v přírodě

4) lanové překážky

5) další aktivity, prosím uveďte________

6) adaptační kurz nepořádáme

Náplň, zaměření lyžařského kurzu je?

1) sjezdové lyžování

2) běžecké lyžování

3) snowboard

4) lyžařský kurz nepořádáme

Lyžařský kurz je pořádán – lokalita?

1) Česká republika

2) zahraničí

3) lyžařský kurz nepořádáme

Náplň, zaměření turistického kurzu je?

1) pěší výlety

2) orientační hry

3) lanové překážky

4) týmové hry

5) hry v přírodě

6) táboření, stanování

7) sjíždění řeky

8) další aktivity___________________

9) turistický kurz nepořádáme

Sportovní kurzy jsou určeny pro studenty z jednoho ročníku nebo pro všechny přihlášené?

ano, pro konkrétní ročník ne, pro všechny studenty kurz

nepořádáme

1) lyžařský kurz

2) vodácký kurz

3) turistický kurz

4) adaptační kurz

5) jiný kurz_____

Kurzy jsou pro studenty povinné či volitelné?

povinné volitelné kurz nepořádáme

1) lyžařský kurz

2) vodácký kurz

3) turistický kurz

4) adaptační kurz

5) jiný kurz_____

Sportovní kurzy jsou studenty naplněny %?

80-100% 60-80% 40-60% kurz nepořádáme

1) lyžařský kurz

2) vodácký kurz

3) turistický kurz

4) adaptační kurz

5) jiný kurz_____

Celkové procento studentů, kteří se účastní za rok vámi pořádaných kurzů.

___________________

V případě, že sportovní kurz pořádá agentura, je to z důvodů?

1) učitelé nemohou chybět na výuce

2) nemáme na škole odborníky na sportovní kurzy

3) nemáme dostatek materiálního vybavení pro zajištění kurzů

4) jedná se o speciální kurz ______________

5) nevyužíváme agenturu

Jaké jsou průměrné finanční náklady na kurz pro studenty?

do 1500 1500-2500 2500-3500 nad 3500

1) lyžařský kurz

2) vodácký kurz

3) turistický kurz

4) adaptační kurz

5) jiný kurz_____

Jaká je časová dotace vámi pořádaných sportovních kurzů?

do 3 dnů 4-5 dní 6-7 dní více než 7 dní

1) lyžařský kurz

2) vodácký kurz

3) turistický kurz

4) adaptační kurz

5) jiný kurz_____

O jaký sportovní kurz je na vaší škole největší zájem?

___________________-

Děkuji za spolupráci a váš čas. Monika Brožová