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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4

název práce x

téma práce a její aktuálnost x

teoretická fundovanost autora x

formulace cílů práce x

adekvátnost použitých metod x

celkový postup řešení x

práce s daty a informacemi x

hloubka provedené analýzy x

členění a logická stavba práce x

práce s odbornou literaturou x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

x

stylistická úroveň x

přesnost formulací a práce

s odborným jazykem

x

splnění cílů práce x

závěry práce a její formulace x

odborný přínos práce a její

praktické využití

x

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování nabídky kurzů aktivit v přírodě na středních

školách a přináší ucelené a zajímavé informace o nabídce, organizačním zajištění a dalších

aspektech kurzů aktivit v přírodě na Praze 3.

Vyzdvihuji především samostatnost a angažovanost autorky v průběhu zpracovávání práce i

pružnost a ochotu zapracovat připomínky vedoucího.

Práce je logicky členěna. V teoretických východiscích autorka stručně představuje základní

terminologii a oblasti aktivit v přírodě a zabývá se kurzovní výukou v souvislosti se

školstvím.

Nedostatky spatřuji především v práci s literaturou a nejednotnosti v uvádění zdrojů a citací

(„s.“, „str., chybějící rok publikace na str. 16, 2. řádek, “. V textu se objevuje také množství

formálních chyb (chybějící mezery za přímými citacemi, nadbytečné tečky za přímými

citacemi, překlepy ve slovech apd.).

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci tohoto typu.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje rozdíl v personálním zajištění kurzů aktivit v přírodě mezi gymnázii a

odbornými školami? Popřípadě jaký?

2. Byly mezi oslovenými školami i soukromé? Pokud ano, existují rozdíly v nabídce

kurzů mezi soukromými a státními školami?

3. Jakým směrem by se mohla vaše studie dále rozšířit, či prohloubit?

Práce je doporučena k obhajobě
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